
DECRETO N°  267 del 31/12/2024 prot n. 2024/1315

Oggetto: Presa d'atto della decadenza della Presidente della Provincia di Perugia. 
Subentro del Vice Presidente Sandro Pasquali con funzioni vicarie nella carica di 
presidente.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 31 del mese di Dicembre, in Perugia, nella sede dell’Amministrazione 
Provinciale

IL VICE PRESIDENTE

Vista  la  Legge 7 aprile  2014 n.56 “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni e fusioni di comuni” s.m.i.;

Visti, in particolare, i seguenti commi della legge sopra citata che testualmente recitano:

- 54. Sono organi delle province di cui ai commi da 51 a 53 esclusivamente:

a) il presidente della provincia;
b) il consiglio provinciale;
c) l'assemblea dei sindaci.

- 65. Il Presidente della Provincia decade dalla carica in caso di cessazione dalla carica di Sindaco;

Ricordato che in data 17 e 18 Novembre 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali regionali per 
la elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale Assemblea legislativa 
dell’Umbria,  a seguito delle quali la Presidente della Provincia di Perugia, Stefania Proietti,  già 
Sindaco di Assisi, è stata proclamata eletta alla carica di Presidente della Regione Umbria;

Atteso che il Consiglio provinciale, con proprie deliberazioni n. 47 del 12 Dicembre 2024 e n.51 del 
23.12.2024,  ha  contestato  formalmente  alla  Presidente  Ing.Stefania  Proietti  la  condizione  di 
sopravvenuta  incompatibilità  a  ricoprire  la  carica  di  Presidente  della  Provincia  di  Perugia  e  di 
Presidente della Regione Umbria, provvedendo a notificare gli atti  deliberativi  all’interessata,  ai 
sensi dell’art. 69 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il  Comune di Assisi, a seguito della elezione del Sindaco Ing. Stefania Proietti  a 
Presidente della Regione Umbria, a conclusione del procedimento di contestazione della causa di 
incompatibilità  attivato  in  data  03.12.2024 ai  sensi  dell’art.  69 comma 2 e  seguenti  del  D.Lgs 
267/2000,  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  55  del  30.12.2024  ha  dichiarato  la 
decadenza del Sindaco dalla carica istituzionale assunta presso il Comune di Assisi;

Documento informatico firmato digitalmente.



Visto che la decadenza dalla carica di Sindaco importa, conseguentemente, anche la decadenza 
dalla carica di Presidente della Provincia di Perugia, con il subentro del Vice Presidente nella stessa 
a far data dal 30 Dicembre 2024;

Richiamato l’art. 1 comma 66 della Legge 56/2014 ai sensi del quale “ Il presidente della Provincia 
può nominare un Vice presidente, scelto tra i consiglieri provinciali, stabilendo le eventuali funzioni 
a lui delegate” e l’art. 18 dello Statuto provinciale il quale statuisce che “in caso d’impedimento 
permanente,  dimissioni,  rimozione,  decadenza,  sospensione  o  decesso  del  Presidente  della 
Provincia, le relative funzioni sono svolte dal Vice Presidente sino all’elezione del nuovo Presidente 
della Provincia;” 

Atteso che con decreto del Presidente della Provincia n. 255 del 27/11/2024, il sottoscritto è stato 
nominato  Vice  Presidente  della  Provincia  di  Perugia,  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni 
statutarie;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  ricopre,  altresì,  la  carica  di  Sindaco  pro  tempore  del  Comune  di 
Passignano sul Trasimeno;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i;

Vista la legge 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di  comuni  e  s.m.i”,  in  particolare,  l’art.  1,  cc.  55  e  56,  che  delineano  in  maniera  tassativa  le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso;

             DECRETA

- Di  prendere  atto  della  deliberazione  di  decadenza  dalla  carica  di  Sindaco di  Assisi  dell’Ing. 
Stefania Proietti, a far data dal 30.12.2024, disposta con atto di Consiglio del Comune di Assisi n. 
55 del 30.12.2024, trasmessa alla Provincia di Perugia con nota prot. n. 44545 del 30.12.2024;

- Di dare atto che, dalla medesima data, la Presidente della Provincia di Perugia decade dalla carica 
istituzionale di Presidente assunta presso l’Amministrazione provinciale, come previsto dall’art.1 
comma 65 della Legge 56/2014;    

-  Di dare atto  che dal 30 dicembre  2024 e sino alla  proclamazione  del  nuovo Presidente della 
Provincia, a seguito delle consultazioni elettorali  che si svolgeranno nel corso dell’anno 2025, il 
sottoscritto Vice Presidente della Provincia di Perugia subentra con funzioni vicarie nella carica di 
Presidente ed esercita le relative funzioni, in conformità delle disposizioni in premessa richiamate;

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line dell’Ente e nel portale 
istituzionale dell’Ente, sez. “amm.ne trasparente”;

- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Prefetto, ai Consiglieri provinciali, al Direttore 

Documento informatico firmato digitalmente.



Generale, al Segretario Generale, ai dirigenti dell’Ente.

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i 
cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”, 
approvato con Delibera Consiliare n. 11 del 07 febbraio 2013, Alessandra Pelliccia è responsabile 
del procedimento amministrativo.

IL  PRESIDENTE
       Sandro Pasquali

Documento informatico firmato digitalmente.


